

ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI PRONTO INTERVENTO, MIGLIORIE PROGRAMMATE ED URGENTI SU RETI IDRICHE E FOGNARIE - NUMERO GARA SIMOG: 8636106

**RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE A TUTTO IL 02.08.2022**

Quesito 1: La scrivente impresa chiede se partecipando in avvalimento con impresa ausiliaria che possiede oltre alla categoria SOA anche la Certificazione UNI EN ISO 14001 (Sistema di gestione ambientale), otterrebbe così anche i 2 punti previsti nella Tabella dei criteri discrezionali, quantitativi e tabellari di valutazione dell'offerta tecnica relativa alla predetta Certificazione.

Risposta: No, l'avvalimento riguarda i soli requisiti di accesso e non anche i criteri di selezione.

Quesito 2: Essendo in possesso della cat. OG6 class. V ma non della Certificazione UNI EN ISO 14001, ritenete valido l'avvalimento del solo requisito Certificazione UNI EN ISO 14001, per poter ottenere i due punti previsti nell'offerta tecnica.

Risposta: No, l'avvalimento riguarda i soli requisiti di accesso e non anche i criteri di selezione.

Quesito 3: In riferimento alla gara in oggetto, esaminato l'elaborato ELENCO PREZZI, con la presente si chiede di conoscere quale sia il prezzario di riferimento utilizzato per la loro redazione.

Risposta: Si riporta di seguito la risposta della Società Acquedotto Lucano alla richiesta di chiarimento:

*..come indicato dall'art. 9 comma 3 del CSA per gli interventi di cui agli artt. 4 e 6 del capitolato, i prezzi unitari sono quelli dell'elenco prezzi di cui all'art. 2 comma i), quindi, Prezzario dell'ente Acquedotto Lucano SPA; per gli interventi di cui agli artt. 7 e 8 del capitolato i prezzi unitari sono quelli del Prezzario della Regione Basilicata OO.PP. 2020.*

Quesito 4: Un partecipante che partecipa a n. 5 lotti in forma singola può concedere avvalimento ad altra impresa che partecipa a lotti diversi da quelli per il quale partecipa in forma singola?

Risposta: A pena di esclusione, non è consentito che l'ausiliaria presti avvalimento per più di un concorrente e che partecipino al **medesimo lotto** sia l'ausiliaria che il concorrente che si avvale dei requisiti.

Quesito 5: Con riferimento alla procedura in oggetto, essendo indicato nulla in merito nel Disciplinare di gara, chiediamo cortesi chiarimenti sulla possibilità di ricorrere all'istituto della cooptazione, ai sensi dell'art. 92, comma 5 del Dpr n. 207/2010.

In caso di risposta positiva, gradiremmo conoscere quali siano i documenti da allegare, relativi all'impresa cooptata.

Ringraziamo per la collaborazione e porgiamo distinti saluti.

Risposta: L'istituto della cooptazione prevede che, *se il singolo concorrente o i concorrenti che intendano riunirsi in raggruppamento temporaneo hanno i requisiti di partecipazione alla gara, possono raggruppare altre imprese qualificate anche per categorie ed importi diversi da quelli richiesti nel bando, a condizione che i lavori eseguiti da queste ultime non superino il venti per cento dell'importo complessivo dei lavori e che l'ammontare complessivo delle qualificazioni possedute da ciascuna sia almeno pari all'importo dei lavori che saranno ad essa affidati. L'impresa cooptata non è tenuta a dimostrare il possesso dei requisiti specifici richiesti dal bando, purché detti requisiti siano posseduti dalle altre imprese riunite (o dall'altra impresa che promuova il raggruppamento); e purché l'impresa cooptata posseda una qualificazione di importo pari all'ammontare complessivo dei lavori affidati. Pertanto, nessun documento è dovuto in sede di partecipazione alla gara relativamente all'impresa cooptata, tutte le verifiche del caso riguarderanno la fase esecutiva della gara stessa.*

Quesito 6: Premesso che:  
in data 25/07/2022 è stato pubblicato l'aggiornamento infrannuale 2022 della Tariffa unificata di riferimento per l'esecuzione dei lavori pubblici della Regione Basilicata applicabile a tutte le procedure di gara indette successivamente all'entrata in vigore del D.L. n. 50/2022;

ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022: “ (...) Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022, in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezzi aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 (...)”;

chiede

di effettuare il previsto aggiornamento dei prezzi e per l'effetto disporre la sospensione ed il differimento della procedura di gara in oggetto ai sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate ed al fine di garantire il rispetto del principio di massima partecipazione e concorrenza degli operatori economici.

- Risposta: Gli atti di gara, conformemente a quanto disposto dal secondo comma, terzo periodo, dell'art. 26 del D.L. 50/2022 contengono, all'art. 24 del Capitolato Speciale di Appalto, le clausole di revisione dei prezzi.
- Quesito 7: Con la presente si chiede se tutti i documenti dovranno essere firmati digitalmente in quando sul disciplinare di gara non è specificato.
- Risposta: Sì, tutti i documenti devono essere firmati digitalmente conformemente a quanto previsto nel cap. 12. "MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA".
- Quesito 8: Si chiede cortese conferma che il modello DICHIARAZIONE CAUZIONE DEFINITIVA possa essere non prodotto nel caso in cui la cauzione provvisoria contenga già il suddetto impegno alla emissione della cauzione definitiva qualora il concorrente risultasse aggiudicatario.
- Risposta: L'utilizzo dei modelli, sebbene preferibile, non è obbligatorio a condizione che gli elementi essenziali della dichiarazione siano contenuti nei documenti caricati in alternativa ai modelli proposti.
- Quesito 9: Si chiede cortese conferma che il modello DICHIARAZIONE ANTIMAFIA possa essere omesso nel caso in cui il concorrente alleggi il documento attestante l'iscrizione alle White List provinciali.
- Risposta: No, è necessario che sia presentata la dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio della informazione antimafia.
- Quesito 10: Con riferimento all'oggetto, ai sensi di quanto previsto al punto 9, lettera b) del disciplinare di gara, si chiede conferma che la dichiarazione di impegno all'emissione della cauzione definitiva non è richiesta alle micro - piccole e medie imprese, e che, di conseguenza, non deve essere prodotto in gara il modello "Dichiarazione cauzione definitiva".
- Risposta: Si conferma. Sulla piattaforma al posto del documento si caricherà un documento con le motivazioni che esonerano dalla presentazione.
- Quesito 11: si chiede di voler confermare che il termine ultimo di presentazione delle offerte è il 26/08/2022, ore 12,00, in quanto all'art. 12 del disciplinare, per mero refuso, sono riportati

riferimenti incoerenti; si chiede di voler inoltre indicare il termine ultimo per la richiesta di chiarimenti in quanto all'art. 2.2 del Disciplinare sono riportati riferimenti incoerenti.

Risposta: Si conferma che il termine ultimo di presentazione dell'offerta è il 26/08/2022 ore 12:00 e che il termine ultimo per la richiesta di chiarimenti era il 02/08/2022.

Il Responsabile del Procedimento  
ing. Rocco Onorati